
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   EE  

AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 14  DE  20/05/2014 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Neri Geller 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 
10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
  
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 129, de 08 de Maio de 2014 
1.2 – Portaria nº 134, de 16 de Maio de 2014 
1.3 – Portaria nº 136, de 16 de Maio de 2014 
1.4 – Portaria nº 137, de 19 de Maio de 2014 
1.5 – Portaria nº 140, de 19 de Maio de 2014 
 
 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 
1.1 – Portaria nº 010, de 12 de Maio de 2014 
 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 024, de 16 de Maio de 2014 
1.2 – Portaria nº 025, de 16 de Maio de 2014 
 
 

� Portarias de Cancelamento de Habilitação para emissão de GTA 
 
1.1 – Portaria nº 249, de 16 de Maio de 2014 
1.2 – Portaria nº 250, de 16 de Maio de 2014 

 
 
 
CONCESSÕES 
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Licença Prêmio por Assiduidade 

 
 
 

NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
PARTE 3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 062, de 05 de Maio de 2014 
1.2 – Portaria nº 063, de 05 de Maio de 2014 
1.3 – Portaria nº 064, de 05 de Maio de 2014 
1.4 – Portaria nº 065, de 05 de Maio de 2014 
1.5 – Portaria nº 066, de 05 de Maio de 2014 
1.6 – Portaria nº 067, de 07 de Maio de 2014 
1.7 – Portaria nº 068, de 08 de Maio de 2014 
1.8 – Portaria nº 069, de 09 de Maio de 2014 
1.9 – Portaria nº 070, de 09 de Maio de 2014 
1.10 – Portaria nº 071, de 09 de Maio de 2014 
1.10 – Portaria nº 072, de 09 de Maio de 2014 
1.11 – Portaria nº 073, de 09 de Maio de 2014 
1.12 – Portaria nº 074, de 15 de Maio de 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 129, 08 DE MAIO DE 2014 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS, no  uso  das  atribuições  que lhe confere o 
artigo 44, inciso XXII do Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  09/06/2010,  publicada  
no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010, com fulcro no artigo 143 da Lei  nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 e nos Princípios que regem a Administração Pública, resolve: 
 
             Art. 1º  DESIGNAR os servidores ANTONIO ARANTES PEREIRA, Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE 007004 e CARLOS GUSTAVO DE MORAIS RIBEIRO, Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE  1465562, para, no prazo de 30 (trinta) dias, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA OU PREPARATÓRIA, para 
apurar a conduta de servidor narrada na denúncia de fls. 03/09 e instruída com a documentação de fls. 
10/37, observando-se eventual violação dos arts. 116 e 117 da Lei 8.112/90. 
 
            Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2014 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - , no uso de suas atribuições que lhe 
confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 134 - CONCEDER, o Abono de Permanência a servidora ELZA MARTINHA DIAS , Auxiliar de 
Recursos Humanos, matrícula SIAPE: 1084219, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a contar de 07 
de Maio de 2014 de acordo com o art. 3º, da Emenda Constitucional 47/2005, com efeito financeiro a 
partir de 07 de Maio de 2014. 

 
Nº 136 - ALTERAR, a Portaria n° 268 de 11 de Setembro de 2012, que concedeu o Abono de 
Permanência ao servidor SERGIO DRACZ, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 7120, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 2º, § 5°da Emenda Constitucional 41/2003, a 
contar de 26 de Maio de 2012, para o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, a contar de 26 de 
Fevereiro de 2014. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 
 
 

NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 4 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2014 
 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - , no uso de suas atribuições que lhe 
confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 137 - CONCEDER, o Abono de Permanência ao servidor FRANCISCO ROBERTO DE PINHO , 
Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE: 30267, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a contar 
de 18 de Maio de 2014 de acordo com o art. 3º, da Emenda Constitucional 47/2005, com efeito 
financeiro a partir de 18 de Maio de 2014. 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

                        O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que lhe confere 
o artigo 44, inciso XVII do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  09/06/2010,  publicada  
no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010, e o que consta do Processo nº 21028.001975/2014-21, 
resolve: 
 
Nº 140 - REMOVER a pedido, o servidor FÁBIO LOPES DA CRUZ, ocupante do cargo de Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1347876, do Quadro de Pessoal deste Ministério, da Unidade 
Técnica Regional de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Montes Claros - MG – 
UTRA/MOC/SFA-MG, para a Unidade Técnica Local de Agricultura em Almenara - MG – 
UTLA/ALM/SFA-MG, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei nº 8.112/90, com redação dada 
pela Lei nº 9.527/97. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    

 
    PORTARIA Nº 010, DE 12 DE MAIO DE 2014 

 
                           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 

                     Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  
dezembro de 1948 e  o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar 
previamente 20 (VINTE) bovinos diagnosticados positivos para tuberculose do Sr. Marcelo Augusto de 
Araújo Leima,  município de Barbacena/MG, conforme  folhas nº 02 a 09 do  processo  
21028.001958/2014-93, que serão sacrificados, com  o  objetivo de definir os valores  da   indenização  ao  
 

NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
ANTÔNIO JUAREZ DE CARVALHO DA SILVA MAIA – Represen tante do Governo 
Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
JUAREZ DA SILVA CAMPOS – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
MARCOS ANTÔNIO DE ALMEIDA – Representante do Sindicato dos Produtores de  Barbacena 
e Região/MG – Membro. 
 

                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2014 

 
 
 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 024 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 1.027/14 o Médico Veterinário MAURÍCIO DE 
OLIVEIRA VALLADÃO, inscrito no CRMV-MG n.º 3.297 para atuação junto ao Programa Nacional 
de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 

              Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Nº 025 – Art. 1º - CANCELAR, do médico veterinário LUIS CÉSAR CORRÊA ROSSINI, CRMV-
MG 10.524, a habilitação nº 737/10, para fins de execução de atividades previstas no Regulamento do 
Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal, PNCEBT no estado 
de Minas Gerais. MOTIVO: A PEDIDO DO INTERESSADO . 
 

              Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
� PORTARIAS DE CANCELAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PARA EMISSÃO DE GTA 
 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2013 

 
NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA , PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  Agricultura,  
Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 7.127 de 04/03/2010, 
publicado no D.O.U. de 05/03/2010 e com base na Instrução Normativa nº 22 de 20.06.2013 publicada 
no D.O.U. de 21.06.2013, resolve: 

 
Nº 249 - CANCELAR a partir de 16/05/2014 a habilitação concedida para emissão de Guia de 
Trânsito Animal – GTA, a Médica Veterinária LETÍCIA  MENDES PUPIO MAIA, CRMV-MG 
Nº 9944, através da Portaria nº 0389/09, de 24.06.2009, publicada no Boletim Local de Pessoal da 
SFA/MG nº 18, de 30.06.2009. Motivo: A pedido da interessada. 
 
Nº 250 - CANCELAR a partir de 16/05/2014 a habilitação concedida para emissão de Guia de 
Trânsito Animal – GTA, ao Médico Veterinário ANTÔNI O HENRIQUE MARÇAL 
VASCONCELOS, CRMV-MG Nº 9498, através da Portaria nº 0361/08, de 21.10.2008, publicada 
no Boletim Local de Pessoal da SFA/MG nº 30, de 30.10.2008. Motivo: A pedido do interessado. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

CONCESSÕES 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 
horas 

6800 Hélio Cândido Diniz Abril/2014 20 
1728050 Marcos Vinícius de Jesus Abril/2014 40 

7028 Paulo Santos Filho Abril/2014 39 
6810 Roberto Santos Abril/2014 27 
6815 Roberto Zino Carrijo Rodrigues Abril/2014 52 

  

 

 Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
Mat. 

SIAPE 
Servidor (a) Categoria 

Funcional 
Período 

Aquisitivo 
Período da 

Licença 
Nº do Processo 

1082060 
Eugênia 

Azevedo Vargas 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

15/12/1981 a 
13/12/1986 

19/05/2014 a 
17/06/2014 

21028.003807/1996-37 

26508 
Iracema 

Almeida de 
Souza 

Auxiliar 
Operacional de 

Serviços Diversos 

30/10/1988 a 
28/10/1993 

  20/05/2014 a 
18/06/2014 

21028.004225/1995-31 

  
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2014 
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 062 - Localizar  a partir de 28/01/2014 o funcionário Lindemberg Moreira Rossi, no Serviço de 
Compras- SEC/PL do LANAGRO-MG e revogar a portaria anterior nº 153/12. 
 
Nº 063 - Localizar a partir de 27/02/2014 o funcionário Lúcio Alves Campos Filho, na Coordenação 
Técnica – CT/PL do LANAGRO-MG e revogar a portaria anterior nº 135/12. 
 
Nº 064 - Localizar a partir de 27/02/2014 a funcionária Priscila Martins Ferreira, na Coordenação 
Técnica – CT/PL do LANAGRO-MG e revogar portaria anterior nº 147/12. 
 
Nº 065 - Localizar a funcionária 27/02/2014 Naiara Sabrina Pereira Silva, na Coordenação Técnica – 
CT/PL do LANAGRO-MG. 
 
Nº 066 - Localizar  a partir de 27/02/2014 o funcionário Tércio Patrocínio Silva, na Coordenação 
Técnica – CT/PL do LANAGRO-MG e revogar a portaria anterior nº 154/12. 

 
Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 

 
 

PORTARIA Nº 067, DE 07 DE MAIO DE 2014 
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG - Substituto , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 
28 de março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
resolve: 
 
                       Designar os servidores Andréa Melo Garcia de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1504094 
como Fiscal Titular  e Emanuel Novaes Vasconcelos, matrícula SIAPE nº 1631085, como Fiscal 
Substituto, ambos ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário para fiscalizarem o Contrato nº 
14/2014 da Empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA que tem como 
objeto a Contratação de serviços do Sistema Banco de Preços – ferramenta de pesquisas e comparação 
de preços praticados pela administração pública em licitações, diariamente atualizados, com 
sistematização por regiões, Estados e Municípios, que serão prestados nas condições estabelecidas no 
Contrato, visando atender as demandas do LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000129/2013-30   Inexigibilidade de Licitação Nº 14/2013 

 
         Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 

 
 
 

NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PORTARIA Nº 068, DE 08 DE MAIO DE 2014 
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG - Substituto , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 
28 de março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
resolve: 
                       Designar as servidoras Eugênia Azevedo Vargas, Matrícula SIAPE Nº 1082060 como 
Fiscal Responsável e Rosinalva de Almeida Santos,  Matrícula SIAPE 1348169 como Fiscal 
Substituta, ambas ocupantes do cargo Fiscal Federal Agropecuário para fiscalizarem o Contrato nº 
15/2014 da Empresa SINC DO BRASIL INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA LTDA que tem como 
objeto a Prestação de serviços de Manutenção Preventiva, Qualificação e possíveis Manutenções 
Corretivas com substituições de peças de reposição e consumíveis em seis equipamentos da marca 
SHIMADZU que serão prestados nas condições estabelecidas nos Orçamentos nº OE-DT-MG 
035B/13MP-QL; OE-DT-MG 036B/13MP-QL; OE-DT-MG 037B/13MP-QL; OE-DT-MG 038B/13MP-
QL; OE-DT-MG 039B/13MP-QL; OE-DT-MG 040B/13MP-QL e Proposta Estimativa para Serviços 
Técnicos nº OE-DT-MG 061D/13 da Contratada e na Nota Técnica LACQSA nº 018/2013. 
Processo nº 21181. 000097/2013-72   Inexigibilidade de Licitação nº11/2013 
 

Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 
 
 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2014 
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG - Substituto , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 
28 de março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
resolve: 

 
Nº 069 - Designar os servidores Alfredo José Morandini Vila, matrícula SIAPE nº 1086948, como 
Fiscal Titular  e Alexandre Nunes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1347957 como Fiscal Substituto, 
ambos ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem o Contrato nº 16/2014 da 
Empresa REDENTOR LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME que tem como 
objeto a Prestação de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização, com o fornecimento 
de prestadores de serviços capacitados, materiais de consumo, equipamentos com acessórios e demais 
utensílios necessários à perfeita execução das tarefas, visando atender as demandas do Serviço 
Laboratorial Avançado – SLAV-RJ, Unidade Externa pertencente ao LANAGRO/MG, de acordo com o 
Regimento Interno dos Laboratórios Nacionais Agropecuários, publicado através da Portaria nº 104 de 
19/04/2006, em proveito deste Laboratório Nacional Agropecuário – LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000128/2013-95    Pregão Eletrônico Nº 26/2013 - Item 4 
 
Nº 070 - Designar o servidor Ilton dos Reis Pereira, matrícula SIAPE nº 0023751, ocupante do Cargo 
de Motorista Oficial como Fiscal Responsável e o servidor Fábio de Almeida Morais, matricula 
SIAPE nº 0023747, ocupante do Cargo de Agente Administrativo como Fiscal Substituto, para 
fiscalizarem o Contrato nº 17/2014 da empresa PLATAFORMA TERCEIRIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA que tem como objeto a Prestação de serviços continuados de motorista em veículos 
de pequeno, médio e grande porte, visando atender às necessidades do Laboratório Nacional 
Agropecuário – LANAGRO/MG, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, no Edital e seus Anexos. 
Processo nº 21181.000029/2014-94                  Pregão Eletrônico nº 04/2014 
  

NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

Nº 071 - Designar os servidores Élson Luiz Rocha de Souza, Matrícula SIAPE nº 0006716, como 
Fiscal Responsável e Remy Costa de Miranda, Matrícula SIAPE nº SIAPE nº. 1348143, como Fiscal 
Substituto, ambos ocupantes dos cargos de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem o Contrato 
nº 68/2012 da empresa PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA, que tem como objeto Prestação 
de serviço continuado de manejo integrado de resíduos, incluindo as seguintes etapas a serem 
gerenciadas extra estabelecimento: Coleta, Transporte, Armazenamento, Tratamento e Destinação Final, 
e contemplando o fornecimento de equipamentos, em proveito deste LANAGRO/MG e Unidades 
Externas pertencentes. 
Processo  n° 21181. 000021/2012-66   Pregão Eletrônico n° 04/2012 
Revogar a partir desta data a portaria anterior nº 009/13 
 

Nº 072 - Designar os servidores Rosinalva de Almeida Santos, Matricula SIAPE nº 1348169, como 
Fiscal Titular e Remy Costa de Miranda, Matrícula  SIAPE nº 1348143, como Fiscal Substituto ,  
ambas ocupantes do cargo de Fiscal Federal Agropecuário para fiscalizarem os serviços prestados no 
LACQSA-BH. 

Designar os servidores Arrison Siqueira Viana, Matrícula SIAPE nº 0026138, como Fiscal Titular  e  
Remy Costa de Miranda Matrícula SIAPE nº 1348143, como Fiscal Substituto, ambos ocupantes do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário para fiscalizarem  os serviços prestados no LOFC-Varginha. 

Os serviços são referentes ao Contrato nº 37/2013 da empresa TERRAVIVA AMBIENTAL LTDA, 
que tem como objeto a Prestação de serviço continuado de manejo integrado de resíduos, incluindo as 
seguintes etapas a serem gerenciadas extra estabelecimento: Coleta, Transporte, Armazenamento, 
Tratamento e Destinação Final, e contemplando o fornecimento de equipamentos, em proveito deste 
Laboratório Nacional Agropecuário – LANAGRO/MG e Unidades Externas pertencentes. 

Processo n° 21181000084/2013-01                   Pregão Eletrônico n° 18/2013 
Revogar a partir desta data a portaria anterior nº 142/13 
 

Nº 073 - Designar os servidores Remy Costa de Miranda, Matrícula SIAPE nº 1348143, como Fiscal 
Titular e Andrea Melo Garcia de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1504094, como Fiscal Substituta, 
ambos ocupantes do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem os serviços prestados no 
Laboratório Nacional Agropecuário - LANAGRO/MG na cidade de Pedro Leopoldo/MG. 

Designar os servidores Arrisson Siqueira Viana, Matrícula SIAPE nº 0026138, como Fiscal Titular e 
Remy Costa de Miranda, Matrícula SIAPE nº 1348143, como Fiscal Substituto, ambos ocupantes do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem os serviços prestados no Laboratório Oficial de 
Fertilizantes e Correlatos na cidade de Varginha. 

Designar os servidores Luiz Costa Artur do Valle , Matrícula SIAPE nº 1349028, como Fiscal Titular 
e Remy Costa de Miranda, Matrícula SIAPE nº 1348143, como Fiscal Substituto, ambos ocupantes 
do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem os serviços prestados no Laboratório de 
Controle de Qualidade e Segurança Alimentar - LACQSA/LANAGRO/MG e no Laboratório Oficial de 
Análise de Sementes - LASO/LANAGRO/MG ambos na cidade de Belo Horizonte/MG. 

Designar os servidores Élson Luiz Rocha de Souza, Matrícula SIAPE nº 0006716, como Fiscal 
Titular e Remy Costa de Miranda, Matrícula SIAPE nº 1348143, como Fiscal Substituto, ambos 
ocupantes do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem os serviços prestados no 
Laboratório Oficial de Bebidas e Vinagres na cidade de Andradas. 

 

NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 10 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Referência: Contrato nº 42/2013 da empresa AAA ASTRAL CONTROLE DE PRAGAS E 
AMBIENTAL LTDA - ME, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em serviços 
continuados de controle ambiental de pragas e vetores, com fornecimento de produtos químicos e 
equipamentos, necessários à execução do contrato, visando atender as necessidade do LANAGRO/MG e 
Unidades Externas pertencentes. 
Processo n° 21181. 000070/2013-80         Pregão Eletrônico nº 15/2013 
Revogar a partir desta data a portaria anterior nº 163/13. 
 

Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 
 
 

PORTARIA Nº 074, DE 15 DE MAIO DE 2014 
 

                       O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
           Designar os servidores Emanuel Novaes Vasconcelos, Matrícula SIAPE nº 1631085, 
como Fiscal Titular  e Antônio Augusto Fonseca Júnior, matrícula SIAPE nº 1358966, como Fiscal 
Substituto, ambos ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário para fiscalizarem o Contrato nº 
18/2014 da Empresa GE HEALTHCARE LIFE SCIENCES DO BRASIL – COMÉRCIO DE  
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA PESQUISA CIENTIFICA E BIOTECNOLOGIA 
LTDA que tem como objeto a Prestação de serviço de manutenção preventiva com substituições de 
peças de reposição e consumíveis em 02 (dois) espectrofotômetros modelo “NanoVue®” (RP: 009.055 e 
RP: 009.966), da marca GE Heathcare, utilizados pelo Laboratório de Diagnóstico Vegetal e OGM 
(DVO/PL) e pelo Laboratório de Biologia Molecular do LANAGRO/MG, que serão prestados nas 
condições estabelecidas na Propostas nº 13000182 e 13904410 da Contratada e na nota técnica nº 
024/13. 
Processo nº 21181. 000178/2013-72       Inexigibilidade de Licitação Nº 20/2013  
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 

 
 
  

 
 
 

 

 

  
 
 
 

 
 
 

NÚMERO 14, de 20 de Maio de 2014                                                                       PÁGINA 11 
 


